Rua Dr. Samuel Costa, nº 25, Centro Histórico – Paraty/ RJ. CEP: 23970-000

Contatos: 24 3371-7548 / E-mail:  gabinete.paulo@yahoo.com / www.paraty.gov.com.br

GABINETE DO VEREADOR PAULO SERGIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 024 DE 09 DE NOVEMBRO 2023

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE

TÍTULO HONORÁRIO DE CIDADÃO

PARATIENSE AO SENHOR FELIPE

ESPÍRITO SANTO.

                                A Câmara Municipal de Paraty, em conformidade com o disposto

no artigo 32, inciso XVI, da Lei Orgânica do Município APROVA e eu

PROMULGO a seguinte RESOLUÇÃO:

                              Art. 1° - Fica concedido o Título Honorário de Cidadão

Paratiense ao Senhor FELIPE ESPÍRITO SANTO.

                              Art. 2° - Esta RESOLUÇÃO entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões,

Paraty, 10 de novembro de 2023.

__________________________________________________

Paulo Sérgio Conceição dos Santos

Vereador - autor

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 33003400340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 33003400340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Rua Dr. Samuel Costa, nº 25, Centro Histórico – Paraty/ RJ. CEP: 23970-000

Contatos: 24 3371-7548 / E-mail:  gabinete.paulo@yahoo.com / www.paraty.gov.com.br

JUSTIFICATIVA

Felipe Espirito Santo filho de Reinaldo Silva do Espírito Santo e Maria da

Conceição Espírito Santo, nascido na zona norte do rio de janeiro em 27 de novembro

de 1983. Apesar de ter vivido a maior parte da sua infância no Rio de janeiro, tem

raízes no município de Paraty, pois sua avó materna é nascida e moradora do sertão do

Iriri até os dias de hoje.

Cursou a maior parte do seu ensino fundamental e médio no Colégio Militar

Brigadeiro Newton Braga. Ingressou na Universidade Federal do Rio de Janeiro para

o curso de engenharia elétrica em 2002, sendo aprovado no vestibular aos 18 anos.

Inscreveu-se no concurso público e foi aprovado para o cargo de Fiscal de Meio

Ambiente, foi convocado e tomou posse do cargo em junho de 2008. Ano que se

mudou em definitivo para Paraty. Em junho deste ano completou 15 anos

ininterruptos de serviço público, exercendo desde a sua posse atividades que visam

controlar os impactos ambientais em prol da preservação.  Participou da criação da

secretaria municipal do ambiente de Paraty e é membro titular do conselho de turismo.

Felipe é casado com Camila soares da Silva Espírito Santo e pai de Beatriz

Soares Espírito Santo.

Em face do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação desta propositura,

como forma de reconhecimento e gratidão a este ilustre cidadão que escolheu a cidade

de Paraty para morar.

Sala das Sessões,

Paraty, 10 de novembro de 2023.

________________________________________________

Paulo Sérgio Conceição dos Santos

Vereador - autor

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 33003400340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 33003400340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 33003400340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrônicamente e pode ser acessado no endereço autenticidade utilizando o

identificador 33003400340032003A005000

Assinado eletrônicamente por Paulo Sérgio C. dos Santos em 10/11/2023 14:43

Checksum: 3A13732FE15F085A4B361CA7C8726AFC2C3251D47661AF262FEA6FDEA68BD219